- 1 -

令和６年２月１日
西小学校保護者 様

桐生市立西小学校
校長 須藤 英隆

令和５年度 学校評価結果について

保護者の皆様には、平素より本校の教育活動にご理解とご協力いただき、ありがとうございます。
また、このたびの令和５年度学校評価の実施にあたり、お忙しい中アンケートにご協力いただきまし
たことに深く感謝申し上げます。今年度の学校教育活動におきましては、昨年度の課題や反省を生か
しながら、児童にとっての深い学びと充実した学校生活、学力向上、体力向上を目指して職員一丸と
なって取り組んで参りました。また、今年度は、コロナウイルス感染症の５類移行に伴って教育活動
の制限が緩和されたことで、少しずつ日常が戻ってきた年でもありました。保護者の皆様には多大な
るご協力をいただき大変ありがとうございました。
さて、「学校評価」の保護者の皆様や児童のアンケート結果を報告させていただきます。この集計結

果を生かし、今後も教育活動の改善・充実に向けて、検討してまいります。また、自由記述の欄には
様々な角度からのご意見ご指摘を多数いただきましたことに深く感謝申し上げます。職員一同、これ
ら一つ一つを真摯に受け止め、今後の学校運営及び教育活動の充実に向けて参考とさせていただくと
ともに、よりよい学校づくりを目指して改善を図って参りたいと思います。保護者の皆様におかれま
しては、引き続きご協力をどうぞ宜しくお願い致します。

Ⅰ 児童アンケート結果 注：「Aと Bの合計」を「AB計」とし、昨年度の数値と比較しております。
A：そう思う B：だいたいそう思う C：あまりそう思わない D：そう思わない

１ 学校の授業がよくわかる。〔AB計：100％今年度← 94％昨年度〕

今年度は全児童が授業が分かると回答しています。児童の興味関心を高める楽しい授業、身につ
く分かる授業づくりに今後も努めていきます。

２ 進んで勉強している。〔AB計：100％← 79%〕

こちらも全児童が自ら進んで学習していると回答しており、学習への意欲と主体性がしっかりと
身についている様子が伺えます。今後も児童のやる気を引き出す言葉かけや、学習課題の提示を工
夫していきます。

３ 進んであいさつしたり、よい言葉で話したりしている。〔AB計：97％← 96%〕

昨年度と同様に丁寧な言葉遣いや積極的なあいさつができる児童がとても多い状況です。保護者
の皆様の積極的な声かけや、児童会、民生委員さんのご協力をいただくあいさつ運動を継続し、し
っかりとあいさつできる児童を育てていきたいと思います。ご協力をどうぞ宜しくお願い致します。

４ 学校のきまりを守って生活している。〔AB計：97％← 97%〕

昨年度と比較しても、ほとんどの児童がしっかりときまりを守って生活できています。みんなが
安全に気持ちよく生活できる環境を、今後も児童が主体となって作っていけるようサポートします。

５ 相手の立場や気持ちを考えた行動をすることができる。〔AB計：100％← 98%〕

思いやりの心を持った児童がしっかりと育まれています。今後も学校生活全体を通した道徳教育
や人権教育の充実と学級担任を中心とした温かい学年学級経営の充実に努めていきます。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(88.0%) (12.0%)
(0.0%)

(0.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(76.0%) (24.0%)
(0.0%)

(0.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(85.0%) (12.0%)
(3.0%)

(0.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(70.0%) (27.0%)
(0.0%)

(3.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(88.0%) (12.0%)
(0.0%)

(0.0%)

A

B

C

D

- 2 -

６ 毎日、テレビを見たりゲームをしたりする時間は１時間より少ない。〔AB計：82％← 55%〕

昨年度と比較し、節度を持ってメディアに触れる児童の割合が増えました。ご家庭でのお声かけ
頂いた成果でもあると深く感謝致します。メディアコントロールの取組を今後も継続していきます。

７ 「早ね 早おき 朝ごはん」を守って規則正しい生活をしている。〔AB計：91％← 89%〕

昨年度と同様、９割の児童が規則正しい生活リズムで過ごせています。子どもにとって、ぐんぐ
んと体が成長する大切な時期です。引き続き、睡眠、食事のサポートを宜しくお願い致します。

８ 週に３日以上遊んだり運動したりしている。〔AB計：94％← 84%〕

定期的に体を動かす児童の割合が、１０ポイント上昇しました。今年度の本校最重要課題であっ
た「体力向上」の取組の成果が現れました。今後も休み時間の校庭での遊びを推奨していきます。

９ 歩きや自転車で交通ルールを守っている。〔AB計：100％← 100%〕

昨年度同様、全ての児童がしっかりと交通ルールを守り高い安全意識をもっています。これから
も、交通事故ゼロを目指し、安全指導を徹底していきます。

10 将来の夢やつきたい職業がある。〔AB計：91％← 82%〕

自身の将来についてビジョンを持っている児童の割合が１０ポイント増加しました。夢や目標は、
児童のやる気を何倍にも高めます。児童の夢に寄り添うキャリア教育を今後も充実していきます。

Ⅱ 保護者アンケート結果
A：そう思う B：だいたいそう思う C：あまりそう思わない D：そう思わない

１ 学校と保護者の連携について

① 学校の取組や予定、様子などがわかる。〔AB計：97％今年度← 92%昨年度〕

学校行事や学年行事等の予定は、今後も可能な限り早くお知らせできるよう努めて参ります。た
だ一部のものについては、各方面との調整が必要なため間近になってしまうことをご容赦ください。

② 学校行事、懇談会に参加している。〔AB計：91％← 92%〕

お忙しい中、各種学校行事や授業参観懇談会にご出席をいただき、大変ありがとうございます。
より充実したものになるよう努めて参りますので、今後もご参加、ご協力を宜しくお願い致します。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(49.0%) (33.0%)
(9.0%)

(9.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(55.0%) (36.0%)
(6.0%)

(3.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(85.0%) (9.0%)
(3.0%)

(3.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(91.0%) (9.0%)
(0.0%)

(0.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(82.0%) (9.0%)
(6.0%)

(3.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(42.0%) (55.0%)
(3.0%)

(0.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(46.0%) (45.0%)
(9.0%)

(0.0%)

A

B

C

D

- 3 -

③ 連絡や相談がしやすい。〔AB計：94％← 88%〕

西小学校は、これからも開かれた学校を目指して、保護者の皆様と連携を密に図りながら教育活
動を進めて参ります。気になること等がございましたら遠慮なく学校へご相談ください。

２ 「確かな学力」について

① 授業がわかる。〔AB計：91％← 88%〕

児童の回答と同じく、授業が分かるとご回答頂いた割合が増加しました。今後も個に応じた学習
支援の質を高め、児童一人ひとりに確かな学力が身につく授業と学ぶ意欲を向上させる楽しい授業
を充実させていきます。

② 家庭で学習や読書をする。〔AB計：73％← 77%〕

昨年度と比較し、若干のポイント減少となりました。ただ、児童アンケートの結果では学習への
主体性は上向いております。今後は、学校で学習した内容、個人的なつまずきや課題等が、家庭で
の宿題や自主学習の取組につながる工夫をしていきたいと考えます。

３ 「豊かな心」について

① あいさつや適切な言葉遣いができる。〔AB計：94％← 88%〕

児童の回答と同様に高い評価結果となり、保護者の皆様の評価結果もポイント上昇がみられまし
た。気持ちの良いあいさつ、相手や場をわきまえた正しい言葉遣いができるよう、今後もお子さん
への言葉かけをお願い致します。

② 規範意識をもち、思いやりの心が育っている。〔AB計：94％← 94%〕

③ 相手の立場や気持ちを考えた行動ができる。〔AB計：94％← 88%〕

児童アンケートと同様、また昨年度の結果と同様に高い評価となりました。学校教育全体で行う
道徳教育に加え、教科道徳の授業を通して、児童の規範意識や思いやりの心を育んでいきたいと考
えます。また、日々の学校生活の中で人との関わりや協働の場面を大切にし、児童の成長を支えて
いきます。温かな人間関係が築ける、子ども達が安心して友達と関わり合える環境をこれからも大
切にしていきます。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(46.0%) (45.0%)
(6.0%)

(3.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(36.0%) (58.0%)
(6.0%)

(0.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(30.0%) (43.0%)
(24.0%)

(3.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(15.0%) (79.0%)
(3.0%)

(3.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(39.0%) (55.0%)
(6.0%)

(0.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(24.0%) (70.0%)
(6.0%)

(0.0%)

A

B

C

D

- 4 -

４ 「健康づくり」について

① 規則正しい生活をしている。〔AB計：88％← 92%〕

昨年度と比較して４ポイントの減少となりました。マイナスポイントは様々な要因が考えられま
すが、児童の健康や将来に害が及ぶものについては、なるべく早い対応や改善が必要と考えます。
各御家庭におかれましては、もう一度、お子さんの生活について見直し、必要な声かけやご対応を
お願い致します。

② 元気に遊んだり運動したりする。〔AB計：.94％← 84%〕

昨年度よりも１０ポイントの上昇が見られました。西小学校の１番の目標に「体力向上」を掲げ
て取り組んだ１年間でしたが、子ども達が元気に校庭で遊ぶ姿がとても増えたと手応えを感じてお
ります。コロナの５類移行により制限が緩和されたことも要因の一つだと考えますが、ご理解とご
協力を頂きました保護者の皆様のお陰と深く感謝致します。

５ 「安全確保」について

① 安全教育がされている。〔AB計：91％← 89%〕

今年度も日常の安全指導や交通安全教室、火災・地震避難訓練、不審者対応の避難訓練を通して、
児童の危機回避能力や判断力、命を守ることへの意識の向上を図ってきました。また今年度は、保
護者の皆様にご協力を頂き、地震災害時の引き渡し訓練を実施させて頂きました。学校は、今後も
児童の命を大切にする安全指導と安全教育を推進していきます。

② 点検やパトロールを行っている。〔AB計：97％← 92%〕

学校では各月１日を基準日として、定期的に校舎・設備等の安全点検を行い、危険箇所の把握と
速やかな改善を行っています。また、児童の安全な登下校を支える安全パトロールや旗振り指導、
通学路の危険箇所アンケート調査では、保護者の皆様のご協力をいたいておりますことに深く感謝
申し上げます。今後ともご協力を宜しくお願い致します。

６「将来の夢や希望」について

① 将来の夢やつきたい職業について話をすることがある。〔AB計：79％← 68%〕

今年度のアンケートでは、お子さんと夢や将来について「話をすることがある」と変更させてい
ただきました。このことに関しては、小学生の段階ではまだ自己の将来について明確なビジョンが
もてない児童も多く、質問が適切ではないと判断したためです。結果、保護者の皆様から頂いた回
答では、約１０ポイントの上昇が見られました。親子で将来について話をする機会はとても貴重で
大切なことであると考えます。学校においてもキャリア教育の更なる充実を図って参りますので、
引き続き保護者の皆様のご協力を宜しくお願い致します。

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(52.0%) (36.0%)
(9.0%)

(3.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(76.0%) (18.0%)
(6.0%)

(0.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(24.0%) (67.0%)
(6.0%)

(3.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(33.0%) (64.0%)
(3.0%)

(0.0%)

A

B

C

D

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(33.0%)
33

(46.0%)
(15.0%)

(6.0%)

A

B

C

D